<sup>151</sup> Vgl. etwa Plut. Caesar 16: Verlust des Schildes und Kriegsgefangenschaft sind für einen römischen Soldaten unehrenhaft.

<sup>152</sup> Und vergleiche aus späterer Zeit die auf die republikanische Praxis zurückblickenden Ausführungen von Valerius Maximus 2,7,15.

<sup>153</sup> Vgl. auch die *lex Iulia municipalis* in der Tabula Heracleensis (Crawford [Hg.], Statutes 1, Nr. 24) Z. 117f., wo *quive iudicio publico Romae condemnatus est erit, quocirca eum in Italia esse non liceat, neque in integrum restitutus erit [...]* von politischen Ämtern römischer Gemeinwesen (*coloniae, municipia* ect.) ausgeschlossen wird und vgl. auch Crawford (Hg.), Statutes 2, Nr. 62 p. 791 unter Ch. 88 *lex Iulia de vi: quive iudicio publico <condemnatos> erit, qui eorum in integrum restitutus non erit [...]* im Zusammenhang mit einem Personenkreis mit gemindertem sozialen, politischen und (wie der Kontext ergibt) auch gemindertem rechtlichen (!) Status.

dass nach der Rückkehr des Kriegsgefangenen eine Prüfung des Sachverhaltes durch die römische Obrigkeit stattfand und es einerseits Möglichkeiten der abgestuften Restitution (*iure postliminii*) gab, wobei in diesem Zusammenhang auch persönliche Qualitäten der betroffenen Person eine Rolle spielten, und es andererseits auch eine Auswahl möglicher Bestrafungen gab für den Fall, dass sich der Zurückgekehrte bei der Prüfung des Sachverhaltes als Deserteur oder Überläufer erwies.<sup>154</sup>

Der Vereinbarung des römisch-lykischen Vertrag aus der Zeit Caesars (SEG 55, 2005, Nr.1452 Z. 46-48<sup>155</sup>) ἐ<ἀ>ν'Ρωμαίων πολέμιο<ι> λαβῶσιν καὶ μετὰ ταῦτα Λύκιοι τούτου ἐγκρατεῖς γενηθῶσιν, ἀποδιδότωσαν Ῥωμαίοις τούτων, ὡς ὁμοίως δέ καὶ

<sup>154</sup> Arrius Menander D. 49,46,5: *pr. Non omnes desertores similiter puniendi sunt, sed habetur et ordinis stipendiorum ratio, gradus militiae vel loci, muneris deserti et anteactae vitae: sed et numerus, si solus vel cum altero vel cum pluribus deseruit, aliudve quid crimen desertioni adiunxerit: item temporis, quo in desertione fuerit: et eorum, quae postea gesta fuerint. Sed et si fuerit ultro reversus, non cum necessitudine, non erit eiusdem sortis. 1. Qui in pace deseruit, eques gradu pellendus est, pedes militiam mutat. In bello idem admissum capite puniendum est. 2. Qui desertioni aliud crimen adiungit, gravius puniendus est: et si furtum factum sit, veluti alia desertio habebitur: ut si plagium factum vel adgressura abigeatus vel quid simile accesserit. 3. Desertor si in urbe inveniatur, capite puniri solet: alibi adprehensus ex prima desertione restitui potest, iterum deserendo capite puniendus est. 4. Qui in desertione fuit, si se optulerit, ex indulgentia imperatoris nostri in insulam deportatus est. 5. Qui captus, cum poterat redire, non rediit, pro transfuga habetur. Item eum, qui in praesidio captus est, in eadem condicione esse certum est: si tamen ex improviso, dum iter facit aut epistulam fert, capiatur quis, veniam meretur. 6. A barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescripsit, si probabunt se captos evasisse, non transfugisse. Sed hoc licet liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. Et si bonus miles antea aestimatus fuit, prope est, ut adfirmationi eius credatur: si remansor aut negligens suorum aut segnis aut extra contubernium agens, non credetur ei. 7. Si post multum temporis redit qui ab hostibus captus est et captum eum, non transfugisse constiterit: ut veteranus erit restituendus et praemia et emeritum capit. 8. Qui transfugit et postea multos latrones adprehendit et transfugas demonstravit, posse ei parci divus Hadrianus rescripsit: ei tamen pollicenti ea nihil permitti oportere. Vgl. auch die rigide republikanische Praxis, z.B. Plut. Crassus 10 (schmachvolle Hinrichtung von geflohenen Soldaten während des Spartakuskrieges). Der technische Begriff für die Rückführung in den alten Bürgerstatus (und dem damit zusammenfallenden Wiederaufleben des Anspruch auf die Früchte des Soldatendienstes) ist demnach *restituere* (Rückkehr in das Bürgerrecht *iure postliminii* – gewährt durch die römische Obrigkeit = *restituere* = ἀποκαθίστημι); vgl. auch die Terminologie bei: Crawford (Hg.), Statutes 1, Nr. 24 Z. 117f. und Statutes 2, Nr. 62 p. 791 unter Ch. 88. Zur *restitutio in integrum* als Begriff in der Literatur erstmals bei Terenz Phorm. 446ff., vgl. Kornhardt, in: O. Hiltbrunner u.a (Hgg.), Thesaurismata 65-78 (problematisch) und erstmals in den Inschriften im *Senatus Consultum de Asclepiade Clazomenio sociisque Smerk*, RDGE Nr. 22, nun Raggi, ZPE 135, 2001, 73-115, insbes. 95-98 (mit Besprechung der einschlägigen Literatur). Zum *restituere* als Prozessgegenstand vgl. nach Hinweis von Christian Baldus: M. Kaser, *Restituere* als Prozessgegenstand. Die Wirkungen der *litis contestatio* auf den Leistungsgegenstand im römischen Recht (2. Aufl. München 1968).*